
  

 

 
 
 COMUNE DI ROSOLINI 

Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa 

COPIA 
 

DETERMINA DEL 6° SETTORE 
Pubblica Istruzione 

N. 84 / 6° SETTORE Del 15-10-2024 
 
 

REG. GEN. N. 557 
 

 
OGGETTO: CONTRIBUTO ALLA "CONFRATERNITA DI MISERICORDIA DI 

ROSOLINI ODV" PER LA REALIZZAZIONE DELLA 3° 
EDIZIONE DELLA FESTA DEL MOSTO  ANNO 2024.  -  C.U. 
B4AD5W 

 
IL RESPONSABILE DEL 6° SETTORE 

 
Il sottoscritto Bonomo Agostino, nella qualità di responsabile del settore 6° Settore, nominato con Determina 
Sindacale n. 18 del 10/07/2024 R.G. n. 363, dispone l’adozione del provvedimento sopra distinto per le 
motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi 
nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue 
non incorrono in analoghe situazioni; 
PREMESSO: 
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati; 
- che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019; 
- che il Comune, ad oggi, nelle more della definizione dell’istruttoria procedimentale finalizzata 

all’approvazione della ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato trasmesso alla COSFEL, è in gestione 
provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all’ultimo bilancio di previsione approvato 
(annualità 2020) con riferimento all’esercizio in corso, e comunque nei limiti delle entrate (art. 250 
TUEL); 

RILEVATO che, l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti in entrata, dal 1° di gennaio 2015 
devono tener conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone che”Tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, 
devono essere registrate nelle scritture contabili quando   l’obbligazione è perfezionata, con imputazione 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”; 
RICHIAMATO l’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, Legge 6 
novembre 2012 n. 190, secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono 
astenersi in caso di conflitto d’interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
RICHIAMATO, altresì, l’art. 1, comma 15, della citata legge 6 novembre 2012 n. 190, secondo cui la 
trasparenza dell’attività amministrativa, che costituisce livello essenziale delle prestazioni concernenti i 
diritti sociali e civili ai sensi dell’art. 117, secondo comma, lettera m, della Costituzione, secondo quanto 
previsto all’art. 11 del D.Lgs. 27.10.2009 n. 150, è assicurata mediante la pubblicazione, nei siti web 
istituzionali delle P.A., delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi, secondo criteri di facile 
accessibilità, completezza e semplicità di consultazione, nel rispetto delle disposizioni in materia di segreto 
di Stato, di segreto d’ufficio e di protezione dei dati personali; 
VISTA la D.G.C. n. 05/2024 con la quale è stato approvato il Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2024-2026; 



6° SETTORE n. 84 del 15-10-2024 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI 

DATO atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
ATTESO che il Responsabile del Procedimento è il Sig. ra Leone Rosaria; 
DATO ATTO che: 
- l’art. 250 del T.U.E.L. prevede che: “dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla data di 
approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art. 261 l’ente locale non può impegnare per 
ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell’ultimo bilancio 
approvato, con riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti delle entrate accertate. I relativi 
pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive somme 
impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. L’ente 
applica principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la posizione debitoria e mantenere la 
coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso”; 
- che, nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente può assumere nuovi 
impegni di spesa solo per i servizi indispensabili, per quelli derivanti da provvedimenti giudiziari esecutivi 
non di competenza dell’Organismo Straordinario di Liquidazione, per obbligazioni tassativamente previste 
dalla legge e per quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 
VISTA la richiesta prot. n.22401  del 08.10.2024,  inviata dalla “Confraternita di Misericordia di Rosolini”, 
con la quale chiede un contributo di €. 10.000,00  per la realizzazione della 3° edizione della “Festa del 
Mosto”, che si è svolgerà in piazza Garibaldi nei giorni 12 e 13 ottobre c.a.; 
CONSIDERATO che  la Festa del Mosto è ormai diventato un appuntamento legato ai riti della vendemmia, 
come da consolidata tradizione,  l’obbiettivo principale è quello di far conoscere  la ricchezza del territorio a 
più persone possibili e nel contempo diventare veicolo di promozione del territorio e delle tradizioni agricole 
ed enogastronomiche;  
RITENUTO, pertanto, opportuno concedere un contributo di €.8.000,00, così come stabilito dall’Assessore 
al Ramo in calce alla richiesta,  alla “Confraternita di Misericordia di Rosolini”,  per aver realizzato la 3° 
edizione della “Festa del Mosto”; 
VERIFICATA la disponibilità nel competente capitolo di Bilancio; 
VISTO la determina di accertamento somme in entrata n. 65 del 18.09.2024  R.G. 502.  
VISTO il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 
VISTO l'art. 9  D.L. n. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009 (Decreto “Anticrisi” 2009); 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i. ; 
 

 D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 

 
1) Di concedere alla Confraternita di Misericordia di Rosolini”,   C.F. 92008080894, nella persona del 

Governatore Antonino Savarino, con sede a Rosolini  (SR), in via G. Maltese n. 63, email 
rosolinimisericordia@gmail.com  un contributo, così come stabilito dall’Assessore al Ramo in calce 
alla richiesta, di €. 8.000,00  per aver realizzato la 3 edizione della “Festa del mosto “ anno 2024”, che 
si è svolta  in piazza Garibaldi nei giorni 12 e 13 ottobre 2024;   

2) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse la somma di €. 8.000,00  
al Cap. 2760/20 cod. 16.01- 1.03.02.02.005 a voce “promozione prodotti agricoli sagre”, nei limiti 
degli stanziamenti corrispondenti del Bilancio di previsione approvato, 2018-2020, annualità 2024; 

3)  Di dare atto, altresì: 
 che la spesa impegnata con il presente atto rientra nelle obbligazioni tassativamente previste dalla 

legge; 
 che trattasi di spesa che rispetta le prescrizioni di cui all’art. 250, c. 1 del TUEL; 
 che il sottoscritto attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno 

potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 
e del Codice di Comportamento interno; 

 che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, anche solo 
potenziale, in capo al Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 
1990 n. 241; 

mailto:rosolinimisericordia@gmail.com


6° SETTORE n. 84 del 15-10-2024 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI 

 che le somme da impegnare derivano dal contributo concesso dalla Regione Siciliana che saranno 
debitamente rendicontate alla stessa ad avvenuta manifestazione;  

4) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui 
al D.Lgs. n. 33/2013; 

5) Di trasmettere alla Confraternita di Misericordia di Rosolini , la presente determinazione, ai sensi 
dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

6) Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

7) Di dare atto che con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si rispetta 
l’obbligo di cui all’art. 18 della L.R. n. 22/2008 così come integrato e modificato dal comma 1 
dell’art. 6 della L.R. 26 giugno 2015 n. 11; 

8) Di dare atto che l’obbligazione sopra citata è esigibile entro il corrente esercizio finanziario; 
9) Di provvedere successivamente alla liquidazione a presentazione di documentazione giustificativa 

delle spese sostenute. 
 
 
 

  Il Responsabile del 6° Settore 
   
  F.to Bonomo Agostino 

  



6° SETTORE n. 84 del 15-10-2024 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
 

Rosolini,           Il Responsabile del Servizio Finanziario 
   
  F.to MODICA VINCENZO 
 
 
IMPEGNO di spesa Provvisorio n° __________ Definitivo  n°__________ 
 
 

Rosolini,           Il Responsabile del Servizio Finanziaro 
   
  F.to MODICA VINCENZO 
 
 

ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142) 
 

Si attesta che la presente determinazione n. 84 / 6° SETTORE   del  15-10-2024 Reg. Gen. n. 557 è stata  
 
pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 15-10-24 

 
 

IL MESSO  IL SEGRETARIO GENERALE 
   

F.to   F.to  
 

 


